
 
 

 

 

       
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

Р ы л ь с к о г о   р а й о н а   К у р с к о й   о б л а с т и 

У П Р А В Л Е Н И Е    П О  О Б Р А З О В А Н И Ю  

Адрес: г. Рыльск, ул. Урицкого, 56                                             Тел. 8 (47152)2-32-92 

 

 

Приказ № 1-274 

 

от 5 ноября 2024 года                                                                          г. Рыльск 

 

 

 

 
О проведении муниципального этапа массового 

мероприятия «Областной конкурс «Отечество: 

история, природа, культура, этнос» 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Курской области   

№ 1 – 1394 от 28.10.2004 г.  «О проведении массового мероприятия «Областной 

конкурс «Отечество: история, природа, культура, этнос» в целях патриотического 

воспитания детей и молодежи, вовлечения обучающихся в туристско-краеведческую 

и экологическую деятельность по изучению, сохранению и популяризации 

исторического, природного и культурного наследия региона, истории семьи и 

местного сообщества, вклада в историю Отечества 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап массового мероприятия «Областной 

конкурс «Отечество: история, природа, культура, этнос» с 5 ноября 2024 по 27 

ноября 2024 года (далее — Конкурс). 

2. Утвердить состав Оргкомитета Конкурса (Приложение 1). 

3. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение 2). 

4. МКУ «Рыльский РМК»: 

- обеспечить организацию и проведение Конкурса; 

- довести положение о проведении Конкурса до сведения руководителей 



образовательных организаций. 

5.  Рекомендовать руководителям образовательных организаций обеспечить 

участие обучающихся образовательных организаций в Конкурсе. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

 



Приложение 1 

 

 

 

COCTAB ОРГКОМИТЕТА 

муниципального этапа массового мероприятия «Областной 

конкурс «Отечество: история, природа, культура, этнос» 

 

 

Сучкина Наталья Николаевна – начальник управления по образованию     

                                               Администрации Рыльского района Курской  области, председатель. 

Шевергина Инна Алексеевна – заведующий МКУ «Рыльский РМК,  заместитель председателя. 

 

Состав жюри  

 

Ткаченко Татьяна Алексеевна – методист МКУ «Рыльский РМК»  

Залогина Оксана Валерьевна – методист МКУ «Рыльский РМК» 

Коськова Оксана Павловна – методист МКУ «Рыльский РМК» 

 



Приложение 2 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального массового мероприятия 

«Областной конкурс «Отечество: история, природа, культура, этнос» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального массового мероприятия «Областной конкурс «Отечество: история, природа, 

культура, этнос» (далее Конкурс). 

Организаторами Конкурса являются Министерство образования и науки Курской области, 

ОБУДО «Курский областной центр туризма». 

Муниципальным оператором Конкурса является управление по образованию Администрации 

Рыльского района Курской области 

1.2. Конкурс проводится в целях патриотического воспитания детей и молодежи, 

удовлетворения их индивидуальных и коллективных потребностей в интеллектуальном и 

духовно-нравственном развитии через вовлечение обучающихся в туристско-краеведческую и 

экологическую деятельность по изучению, сохранению и популяризации исторического, 

природного и культурного наследия региона, истории семьи и местного сообщества, вклада в 

историю Отечества. 

1.3. Задачи Конкурса: 

- вовлечение школьников в деятельность по разработке и реализации проектов, 

направленных на развитие туризма, проведение фенологических наблюдений в городах и малых 

поселениях региона; 

- воспитание у обучающихся бережного отношения к историческому, природному и 

культурному наследию региона; 

- создание условий для выявления и поддержки талантливых детей и молодежи в 

области краеведения, туризма и экологии; 

- формирование у подрастающего поколения национального самосознания, открытого для 

восприятия этнического своеобразия культур других народов, этического отношения к природе 

на основе общечеловеческих и этноконфессиональных нравственных ценностей; 

- повышение роли краеведения, туризма и экологии в формирование российской  

идентичности,  патриотического  воспитания  и  приобретении социального опыта в 

различных видах туристско-краеведческой и эколого-ориентированной деятельности 

обучающихся; 

- стимулирование участия обучающихся в творческой и исследовательской деятельности; 

- совершенствование организации, содержания и технологии туристско-краеведческой и 

эколого-просветительской деятельности, приемов и методов учебно-исследовательской и 

проектной деятельности обучающихся. 

2. Руководство Конкурсом 

2.1. Для организации, проведения и подведения итогов Конкурса 

формируется Оргкомитет, выполняющий функции жюри. 

2.2. Оргкомитет: 

— принимает конкурсные работы участников Конкурса; 

— по итогам экспертизы определяет победителей и призѐров Конкурса; 

— информирует об итогах Конкурса. 

Решение Оргкомитета оформляется протоколом. 

 

 



 

 

3. Порядок и сроки проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится с 5 ноября 2024 года по 27 ноября 2024 года. 

Работы на муниципальный этап прислать 27 ноября на адрес электронной почты   

 oksana-zalogina@rambler.ru с пометкой «Отечество» 

Прием работ на региональный этап Конкурса осуществляется со 2 декабря по 8 декабря 

2024 года). 

3.2. Положение и сроки проведения муниципального этапа Конкурса разрабатываются 

и корректируются оргкомитетом соответствующего уровня. 

Организаторы муниципального этапа Конкурса ведут учет количества его участников и 

направляют информацию организаторам регионального этапа в заявке. 

4. Участники Конкурса 

4.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся образовательных организаций 

общего, среднего профессионального образования, дополнительного образования в возрасте 10-

17 лет (включительно). Возраст участников определяется на момент проведения Финала 

Всероссийского этапа Конкурса (25 апреля 2025 года). 

4.2. В соответствии с выбранной номинацией Конкурса допускается индивидуальное 

и коллективное участие. Коллективное участие — не более 3-x человек. 

Замена участников  Конкурса не допускается 

4.3. Подача работы на Конкурс означает добровольное согласие с 

условиями Конкурса. 

 

5. Направления и номинации Конкурса 

5.1. Конкурс проходит по следующим номинациям: 

Семья и родословие — индивидуальное участие, исследовательские работы по 

изучению родословных, семейных традиций и династий; 

Археология и поисковая работа — индивидуальное участие, работы по изучению 

исторического прошлого региона по вещественным источникам; артефактов, следов, остатков 

социального, природного и культурного характера; 

Геология  и природное  наследие — индивидуальное участие, работы по 

охране природного наследия; изыскания в области геологии; 

Великая Отечественная война. Поиск — индивидуальные и коллективные проектные 

работы, рассматриваются работы по изучению военной истории на местном краеведческом 

материале, увековечение памяти земляков; хода боевых действий, исследование мест боев, 

боевого пути соединений, сформированных в родном крае, героических действий земляков, 

мероприятия по сохранению памяти защитников Отечества. Посвящен 80-й годовщине Победы; 

Военная история. Специальная военная операция — индивидуальное участие, 

рассматриваются работы по увековечиванию памяти погибших Героев CBO, героических 

действий земляков, в том числе мероприятия по поддержке участников CBO  и членов их семей; 

Архитектура и урбанистика — индивидуальное участие, работы по изучению городской 

среды; 

Земляки — индивидуальное участие, работы по изучению жизни и деятельности 

выдающихся земляков: государственных и общественных деятелей, спортсменов, писателей, 

художников, педагогов, просветителей, предпринимателей; 

Культурное наследие — индивидуальное участие, работы по изучению культурного 

наследие и творчества жителей родного региона, фиксация событий Культурной жизни 

родного региона, уникальность местных традиций городов и малых поселений; 

mailto:oksana-zalogina@rambler.ru


Летопись родного края — индивидуальное участие, рассматриваются работы по 

изучению истории родного региона с древнейших времен до сегодняшнего дня, составление 

летописи наших дней, изучение отдельных, наиболее ярких или малоизвестных исторических 

событий, природных явлений или воссоздание общей истории края; 

Этнография и фольклор — индивидуальное участие, работы по изучению местных  

национальных  традиций  городов  и  малых  поселений,  народного творчества, изучению 

социальных структур, обычаев, традиций, культуры, языка, религии, экономики и другие 

аспекты социальной жизни людей в местном сообществе о народном творчестве, нашедшем 

отражение в сказках, танцах, мифах и легендах, играх и обрядах; 

Топонимика — индивидуальное участие, работы о географических названиях, их 

происхождении, развитии, современном состоянии, систематике, структуре, функционировании 

и использовании в обществе; 

Литературное краеведение — индивидуальное участие, работы по изучению 

литературного наследия родного края, изучению происхождения географических названий в 

родном крае, легенды, рассказы, статьи, эссе, очерки, блоги; 

Наука и техника — индивидуальное участие, исследовательские работы по 

изучению истории развития науки, технологий, техники транспорта в территориях. 

Экскурсионный маршрут — индивидуальные и коллективные проектные работы, 

направленные на знакомство с историей, природой и культурой малой Родины (путеводители и 

описания маршрутов); 

Социокультурная среда — индивидуальные и коллективные проектные работы, 

направленные развитие родного края, сохранение и развитие культурного и природного 

наследия территории, создание новых решений, поддержки предпринимательской инициативы; 

Просветительский проект — индивидуальные и коллективные проектные работы, 

направленные на распространение и популяризацию знаний о малой Родине (сайт, канал или 

блог, подкаст, видеофильм, мультфильм, в том числе с использованием нейросетей). 

5.2. К участию в Конкурсе не допускаются: 

- реферативные работы, содержание которых основано только на анализе литературных 

источников или на сведениях, предоставленных различными организациями и ведомствами; 

- работы авторов, возраст которых не соответствует условиям Конкурса; 

- работы, занявшие призовые места на конкурсных мероприятиях муниципального, 

регионального,  всероссийского уровнях, проводимых ранее; 

- работы, имеющие признаки плагиата. 

Данные материалы не оцениваются и исключаются из списка участников 

Конкурса. 

6. Подведение итогов Конкурса 

Победители  и  призеры  награждаются грамотами управления по образованию 

Администрации Рыльского района Курской области. 



 


